
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Назаровского сельского поселения 

Рыбинского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

   
 от 24 октября 2022 года                                                                                 № 369 

 

 

О муниципальной программе 

«Управление муниципальным 

имуществом, использование и  

охрана земель на территории 

Назаровского сельского поселения»  

на 2023-2025 годы 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Назаровского сельского поселения, администрация Назаровского сельского 

поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальным 

имуществом, использование и охрана земель на территории Назаровского сельского 

поселения» на 2023-2025 годы (далее Программа) согласно приложению. 

2. Финансисту администрации Назаровского сельского поселения Мазур М.В., 

в установленном порядке, предусмотреть выделение средств на финансирование 

мероприятий Программы. 

3. Обнародовать настоящее постановление на территории Назаровского 

сельского поселения и на официальном сайте администрации Назаровского 

сельского поселения в сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 

 

Глава Назаровского  

сельского поселения                                                                              М.М.Медетханов 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

Назаровского сельского поселения 

от 24.10.2022 г.№ 369 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Назаровского сельского поселения 

Рыбинского муниципального района 
   

«Управление муниципальным имуществом, 

использование и охрана земель на территории 

Назаровского сельского поселения» 

 на 2023-2025 годы  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



ПАСПОРТ 

муниципальной программы Назаровского сельского поселения 

«Управление муниципальным имуществом, использование и охрана земель на 

территории Назаровского сельского поселения» на 2023-2025 годы 

1. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация Назаровского сельского поселения 

Рыбинского муниципального района   

Заместитель Главы администрации Назаровского 

сельского поселения Корчмина В.В.,  

телефон 8(4855) 23-45-31 

2. 
Куратор муниципальной 

программы 

Глава Назаровского сельского поселения,  

телефон 8(4855) 23-45-31 

3. 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

2023 – 2025 годы 

4. Цель Программы 

1.Создание системы управления муниципальным 

имуществом с учетом обеспечения максимальной 

экономической эффективности, функций 

жизнеобеспечения и безопасности, социальных 

задач; 

2.Сохранение, защита и улучшение условий 

окружающей среды для обеспечения здоровья и 

благоприятных условий жизнедеятельности 

населения. 

5. 

Объём финансирования 

муниципальной 

программы, в том числе 

по годам реализации, 

тыс. руб. 

Всего по муниципальной программе 3 430,12 тыс. 

руб. в том числе:  

2023 год - 1 185,00 тыс. руб. 

2024 год - 1 090,04 тыс. руб. 

2025 год – 1 155,04 тыс. руб. 

6. 

Основные мероприятия, 

входящие в состав 

муниципальной 

программы на 2023-2025 

годы:   

1. Мероприятия по управлению и распоряжению 

имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности, 

2. Организация рационального использования и 

охраны земель на территории Назаровского 

сельского поселения, инвентаризация земель  

7. 

Электронный адрес 

размещения 

муниципальной 

программы в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

adm-nazarovo.ru 

 

  



1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 
 

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации" муниципальная 

собственность определена как экономическая основа местного самоуправления.  

 Управление муниципальной собственностью предполагает решение вопросов 

местного значения путем наиболее целесообразного использования собственного 

имущества муниципальным образованием. Эффективное использование 

муниципального имущества и земель включает в себя обеспечение его сохранности, 

развития, функционирования и использования всех объектов муниципальной 

собственности в интересах муниципального образования, в том числе извлечение 

дохода, в целях наиболее полного покрытия расходных обязательств и планов 

развития муниципального образования.  

Управление имуществом, принадлежащим на праве собственности 

Назаровскому сельскому поселению, является неотъемлемой частью деятельности 

администрации поселения по решению экономических и социальных задач, 

укреплению финансовой системы, обеспечивающей повышение уровня и качества 

жизни населения Назаровского сельского поселения. Муниципальное имущество 

создает материальную основу для реализации полномочий поселения и 

предоставления муниципальных услуг. 

 Вопросы формирования эффективного управления муниципальным 

имуществом являются приоритетными для Назаровского сельского поселения. 

Управление муниципальным имуществом охватывает широкий круг отношений. 

Одним из основных направлений социально-экономического развития поселения, 

является необходимость формирования эффективной системы управления 

муниципальным имуществом при соблюдении соответствия состава 

муниципального имущества функциям поселения, обеспечения открытости 

информации об эффективности управления муниципальным имуществом. 

Первоочередной целью в отношении сохраняемого муниципального имущества 

является повышение эффективности его использования с обеспечением 

оптимального уровня муниципальных расходов на управление.  

Важнейшие преобразования в сфере управления муниципальным имуществом 

направлены на увеличение доходов от управления таким имуществом, 

совершенствование механизмов учета и контроля.  

В целях приведения структуры и состава муниципального имущества в 

соответствие с исполняемыми полномочиями поселения утверждается программа 

приватизации муниципального имущества.  

Администрацией Назаровского сельского поселения осуществляется ведение 

реестра муниципального имущества и учет муниципальной казны, проводится 

работа по оформлению регистрации права собственности поселения на движимое и 

недвижимое имущество.  

Несмотря на активное развитие механизма управления муниципальным 

имуществом, постоянное совершенствование нормативно-правовой базы 

Российской Федерации в этой сфере, по-прежнему остается ряд проблем, которые 

целесообразно и необходимо решать, как в среднесрочной, так и долгосрочной 

перспективе:  

1. Совершенствование системы учета муниципального имущества, 

обеспечение полноты и достоверности информации в реестре муниципального 

имущества. Проблемой в этой области являются недостатки в обеспечении полного, 



своевременного и достоверного учета объектов муниципального имущества, 

основанного на правоустанавливающих документах. Отсутствие 

правоустанавливающих документов на отдельные объекты недвижимости 

препятствуют принятию решений, связанных с управлением этим имуществом. 

Оперативное принятие управленческих решений по его эффективному 

использованию возможно только при наличии полной и достоверной системы учета, 

содержащей актуальные сведения об объектах муниципального имущества. 

2. Обеспечение выполнения плана поступлений доходов в бюджет поселения 

от управления муниципальным имуществом. Проблемой является отсутствие 

платежеспособного спроса на неиспользуемое органом местного самоуправления и 

муниципальными учреждениями муниципального имущества, что приводит к 

невозможности реализации имущества, а также вероятность неисполнения 

конечного запланированного результата вследствие изменения государственной 

политики в сфере, к которой относится по своему назначению соответствующее 

имущество. 

 3. Защита имущественных интересов Назаровского сельского поселения. 

Администрация Назаровского сельского поселения заключает и исполняет 

различные виды сделок, в частности, аренды движимого и недвижимого имущества, 

найма жилых помещений. Программа направлена на решение имеющихся проблем 

и повышение эффективности управления муниципальным имуществом 

Назаровского сельского поселения. 

4. Обеспечение правомерного функционирования, использования и 

содержания муниципального имущества поселения. Собственник имущества обязан 

нести расходы на содержание данного имущества (в частности оплата 

коммунальных услуг, расходы по техническому обслуживанию оборудования и пр.)  

Земля — важнейшая часть общей биосферы, использование её связано со 

всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным 

миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без 

использования и охраны земли практически невозможно использование других 

природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению земле 

немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей 

среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли — почвы, ее 

химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим 

ухудшением всего природного комплекса. 

Программа «Использование и охрана земель на территории Назаровского 

сельского поселения на 2023 - 2024 годы» (далее Программа) направлена на создание 

благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих 

реализацию государственной политики эффективного и рационального 

использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления 

экономики. 

Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях 

накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности 

всех звеньев экосистемы окружающей среды. 

Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное 

отношение к ней приводит к нарушению выполняемых ею функций, снижению 

природных свойств. 

Проблемы устойчивого социально-экономического развития Назаровского 

сельского поселения и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей 

тесно связаны с решением вопросов охраны и использования земель.  



На уровне сельского поселения необходимо решать местные проблемы 

охраны и использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и 

разумным образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущих 

поколений. 

На территории Назаровского сельского поселения имеются земельные 

участки для различного разрешенного использования. 

Наиболее ценными являются земли сельскохозяйственного назначения, 

относящиеся к сельскохозяйственным угодьям.  

В собственности Назаровского сельского поселения по состоянию на 

01.01.2022 года находятся 17 земельных участка. 

Реализация муниципальной программы так же будет содействовать 

упорядочению землепользования; вовлечению в оборот земельных участков; 

повышению инвестиционной привлекательности сельского поселения, более 

эффективному использованию земель. 

Учитывая широкий круг вопросов по эффективному функционированию, 

использованию и содержанию объектов муниципальной собственности и земельных 

участков, обеспечению состояния муниципального имущества в соответствии с 

нормативно-техническими требованиями, необходимо решать обозначенные 

проблемы программно-целевыми методами. 

 

2. Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы   и 

ожидаемые конечные результаты ее реализации 

 

Приоритеты политики Назаровского сельского поселения в сфере реализации 

муниципальной программы сформированы в соответствующих программах и 

документах федерального и областного уровней: 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации».  

В соответствии с целями муниципальной программы необходимо решить 

следующие основные задачи: 

1. Проведение инвентаризации и анализа использования муниципальными 

учреждениями закрепленного за ними имущества; 

2. Ведение реестра муниципального имущества;  

3. Совершенствование учета муниципального имущества. 

4. Подготовка и проведение аукционов по продаже объектов имущественного 

комплекса и права заключения договоров аренды; 

5. Контроль за отчислением, предусмотренной уставными документами, доли 

прибыли муниципальных предприятий; 

6. Осуществление контроля за поступлениями арендной платы за объекты 

имущественного комплекса, снижение величины задолженности по арендной плате 

за пользование объектами имущественного комплекса. Реализация муниципальной 

программы предполагает получение следующих результатов: 

- обеспечение поступления неналоговых доходов в Назаровского сельского 

поселения от использования и реализации имущества; 

- совершенствование системы учета муниципального имущества Назаровского 

сельского поселения (постановка на государственный кадастровый учет и 

государственная регистрация прав на недвижимое имущество, в т.ч. на бесхозяйное 

имущество); 



- обеспечение контроля за сохранностью и целевым использованием 

муниципального имущества; 

 - оптимизация состава муниципальной собственности Назаровского сельского 

поселения; 

 - формирование структуры и состава муниципальной собственности сельского 

поселения, позволяющих полностью обеспечить исполнение муниципальных 

функций; 

 - сокращение расходов на содержание имущества, за счет повышения качества 

принятия управленческих решений;  

-  выполнение обязательств по уплате налогов, пошлин и иных обязательных 

платежей; - оптимизация использования земельных ресурсов;  

- повышение эффективности использования и охраны земель; 

- оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами производства и 

потребления; 

- обеспечение организации рационального использования и охраны земель; 

- проведение инвентаризации земель; 

- предотвращение негативного воздействия на окружающую среду. 

-  повышение качества предоставления муниципальных услуг. 

 

3. Обобщенная характеристика мер правового 

регулирования в рамках муниципальной программы  

 

К мерам правового регулирования в рамках муниципальной программы 

относятся меры, направленные на совершенствование нормативной правовой базы, 

затрагивающие организационные, экономические и социальные основы 

деятельности в сфере управления муниципальным имуществом Назаровского 

сельского поселения.  

Нормативной основой реализации муниципальной программы являются 

следующие нормативно правовые акты: 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Земельный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 16.07.1998 № 101-ФЗ «О государственном 

регулировании обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного 

назначения»; 

- Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды». 

 Общее управление реализацией муниципальной программы осуществляет 

администрация Назаровского сельского поселения, которая осуществляет 

координацию деятельности, обеспечивает согласованные действия по подготовке и 

реализации мероприятий в рамках муниципальной программы, а также по целевому 

и эффективному использованию средств бюджета Назаровского сельского 

поселения. 

Управление реализацией подпрограмм и мероприятий, разрабатываемых и 

принимаемых в рамках муниципальной программы, осуществляется в соответствии 

с механизмами управления и реализации указанных подпрограмм и мероприятий, 

предусмотренными нормативными правовыми документами об их утверждении.  

Ресурсное обеспечение муниципальной программы приведено в приложении 

№ 1 к муниципальной программе.  

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_358921/


Общее руководство за ходом реализации муниципальной программы 

осуществляется куратором муниципальной программы главой администрации 

Назаровского сельского поселения.  

Ответственный исполнитель муниципальной программы несет 

ответственность за непосредственную реализацию и конечные результаты 

муниципальной программы и основные мероприятия, за рациональное 

использование выделенных на их выполнение финансовых средств, а также 

определяет конкретные формы и методы управления подпрограммы муниципальной 

программы. 

 

Раздел 4. Цель и целевые показатели муниципальной программы, задачи 

муниципальной программы 

 

№ п/п 
Наименование цели (целей) и задач, 

целевых показателей 
Ед. изм. 

Базовое 

значение 

показателей 

Значение целевого показателя 

реализации муниципальной 

программы 

2023 год 2024 год 2025 год 
1 2 3 4 5 6 7 

1 

Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом, 

использование и охрана земель на территории Назаровского сельского 

поселения» на 2023-2025 годы 

 

Эффективность управления 

движимым и недвижимым 

имуществом поселении 

% 100 100 100 100 

 
Основное мероприятие 1: Мероприятия по управлению и распоряжению 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности  

 

Количество жилых помещений 

муниципального жилищного 

фонда, переданных в 

собственность гражданам 

Ед. 9 1 1 1 

 

Оплата за содержание 

незаселённых жилых помещений 

и взносов на формирование 

капитального ремонта 

% 100 100 100 100 

 

Актуальность информации 

реестра муниципального 

имущества Назаровского 

сельского поселения 

% 100 100 100 100 

 
Основное мероприятие 2: Организация рационального использования и охраны 

земель на территории Назаровского сельского поселения, инвентаризация земель  

 

Количество проведённых 

мероприятий по вопросам охраны 

земель 

Ед. 1 1 1 1 

 

Количество принятых 

муниципальных нормативно-

правовых актов поселения, 

направленных на охрану земель 

Ед. 1 1 1 1 



 

 
 

Приложение 1  

к муниципальной программе 

 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

«Управление муниципальным имуществом, использование и охрана 

земель на территории Назаровского сельского поселения»  
на 2023-2025 годы 

 

Источник финансирования Всего  

Оценка расходов (тыс. руб.) 

в том числе по годам реализации 

2023 год 2024 год 2025 год 
1 2 3 4 5 

Наименование мероприятия: 

Мероприятия по управлению и 

распоряжению имуществом, находящимся 

в муниципальной собственности  

3 430,12 1 185,04 1 090,04 1 155,04 

Бюджет поселения 3 430,12 1 185,04 1 090,04 1 155,04 

Наименование мероприятия: 
Организация рационального 

использования и охраны земель на 

территории Назаровского сельского 

поселения, инвентаризация земель  

- - - - 

Бюджет поселения - - - - 

Итого по муниципальной программе 3 430,12 1 185,04 1 090,04 1 155,04 

Бюджет поселения 3 430,12 1 185,04 1 090,04 1 155,04 

 

 

 

 

 

 

 

Количество размещенных на 

Официальном сайте 

администрации и на 

информационных стендах 

разъяснений земельного 

законодательства 

Ед. 1 1 1 1 



Приложение 2  

к муниципальной программе 

Перечень мероприятий  

муниципальной программы 

«Управление муниципальным имуществом, использование и охрана земель на территории Назаровского сельского 

поселения» на 2023-2025 годы 
 

N 

п/п 
Наименование задачи/мероприятия 

Результат выполнения 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Плановый объем 

финансирования, 

тыс. руб. 

Исполнитель и 

соисполнители 

мероприятия 

наименование 

(единица 

измерения) 

плановое 

значение 
 БП  

1 2 3 4 5 6 7 

1. Мероприятие 1: Управление муниципальным имуществом Назаровского сельского поселения 

1.1 
Задача 1 Организация и проведение мероприятий по содержанию 

муниципального имущества 

2023 год 910,04 Администрация 

Назаровского 

сельского поселения 
2024 год 780,04 

2025 год 820,04 

 

Ремонт и содержание муниципального жилищного 

фонда, зданий и сооружений, принадлежащих 

администрации поселения 

х х 

2023 год 150,00 

 2024 год 220,00 

2025 год 260,00 

 

Уплата взносов на формирование фонда капитального 

ремонта помещений, находящихся в муниципальной 

собственности 

% 100 

2023 год 500,00 

 2024 год 300,00 

2025 год 300,00 

 
Уплата земельного, имущественного и транспортного 

налога 
% 100  

2023 год 255,04 

 2024 год 255,04 

2025 год 255,04 

 Страхование муниципального имущества ед. 

1 2023 год 5,00 

 1 2024 год 5,00 

1 2025 год 5,00 

1.2 
Задача 2 Организация и проведение мероприятий по управлению и 

распоряжению муниципальным имуществом 

2023 год 260,00 Администрация 

Назаровского 

сельского поселения 
2024 год 295,00 

2025 год 320,00 

 

Содержание коммунальной инфраструктуры 

временно неиспользуемого муниципального жилого 

фонда  

  

2023 год 250,00 

 2024 год 280,00 

2025 год 305,00 



 
Организация работы по кадастровому учёту объектов 

муниципального имущества 
  

2023 год 10,00  

2024 год 15,00  

2025 год 15,00  

2. 
Мероприятие 2: Организация рационального использования и охраны земель на территории Назаровского сельского 

поселения, инвентаризация земель 

2.1 Задача 1 Проведение инвентаризации земель 

2023 год 15,00 Администрация 
Назаровского 

сельского поселения 
2024 год 15,00 

2025 год 15,00 

 
Межевание земельных участков, приобретённых 
муниципальную собственность на основании решений 

судов 

  

2023 год 15,00 

 2024 год 15,00 

2025 год 15,00 

 

Государственная регистрация права муниципальной 

собственности на земельные участки, приобретенные 

основании решений судов 

 

2 2023 год х 

 2 2024 год х 

1 2025 год х 

 
Выявление пустующих и нерационально 

используемых земель, в т.ч. через обращение в суд 
  

2023 год х 

 2024 год х 

2025 год х 

 
Выявление фактов самовольного занятия земельных 

участков 
  

2023 год х 

 2024 год х 

2025 год х 

 

Выявление фактов использования земельных 

участков, приводящих к значительному ухудшению 

экологической обстановки, направление материалов 

по указанным фактам в органы государственного 

земельного контроля 

  

2023 год х 
 

2024 год х 

2025 год х  

2.2 
Задача 2 Повышение эффективности 

использования и охраны земель 
  

2023 год х Администрация 

Назаровского 
сельского поселения 

2024 год х 

2025 год х 

 Разъяснение гражданам земельного законодательства   

2023 год х 

 2024 год х 

2025 год х 

 

Проведение торгов, направленных на вовлечение с/х 
земель в хозяйственный оборот (продажа, аренда 

земельных участков) 
  

2023 год х 

 2024 год х 

2025 год х 



 

Проведение мероприятий по опашке земельных 

участков с/х назначения в интересах предотвращения 

распространения лесных и степных пожаров 
  

2023 год х 

 2024 год х 

2025 год х 

 Итого по Программе:  х 

2023 год 1 185,04 

х 2024 год 1 090,04 

2025 год 1 155,04 

 


	Рыбинского муниципального района

